
 

 

 
 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 
Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N° 11 del 20/02/2026 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI  SPAZI  PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
DA  DESTINARSI  ESCLUSIVAMENTE ALL'AFFISSIONE  DI  STAMPATI,  
GIORNALI MURALI O ALTRI E DI MANIFESTI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE 

 
 
L'anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio alle ore 13:30, in Videoconferenza, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, si è convocata la 
Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.  
 
Presiede l’adunanza Sandro Ceccarelli nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco CECCARELLI SANDRO X  
2 Assessore SALVATORE ROSANNA X  
3 Assessore SOLAZZO MASSIMO X  

 
PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

 
Assiste in collegamento online il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Leso il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.  
I lavori della Giunta si sono svolti in videoconferenza come previsto del vigente 
regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, della 
Giunta Comunale e delle Commissioni Consiliari approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 17 del 28/04/2022. Il Segretario comunale accerta la presenza dei 
componenti:  
- Tutti i presenti sono in collegamento online. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sandro Ceccarelli nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 

 2

 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22 E 23 MARZO 2026: 

INDIVIDUAZIONE DEGLI  SPAZI  PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE DA  DESTINARSI  ESCLUSIVAMENTE ALL'AFFISSIONE  
DI  STAMPATI,  GIORNALI MURALI O ALTRI E DI MANIFESTI DI 
PROPAGANDA ELETTORALE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con il Decreto del Presidente della Repubblica Italiana del 13.01.2026 pubblicato 
nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n.10 del 14.01.2026 è stato indetto il Referendum 
popolare confermativo della legge Costituzionale concernente “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”;  

Preso atto che, con la Legge 27 Dicembre 2013 n 147 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale delle Stato” (Legge di stabilità 2014), sono 
state introdotte alcune rilevanti modifiche in materia di procedimento elettorale, 
disposizioni (art 1 dal comma 398 al 401) intese a realizzare una minore spesa in 
occasione di ogni consultazione elettorale e referendaria; 
Visto l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, così modificato dall’art. 2, della legge 24 aprile 1975, 
n. 130 e dall’art. 1, comma 400, lett. h, della legge 27/12/2013, n. 147, che fa obbligo di stabilire in 
ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 
giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1 della legge stessa, avendo 
cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 
 
Rilevato che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 212/1956, delimitare gli spazi per 
l’affissione di stampati, giornali murali od altri e manifesti inerenti alla campagna elettorale, o 
comunque diretti a determinare la scelta elettorale da parte di chiunque partecipi alla competizione 
con liste dei candidati o con candidature; 
 
Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 
popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge 
sopraccennata; 
 
Che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il 
tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più 
possibile vicini e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo 
del numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art. 2, secondo 
comma, della legge n. 212 (§ 7 circ. min. n. 1043/V, dell’8 aprile 1980); 
 
Dato atto che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate, risultano suddivisi in 
equa proporzione per tutto l’abitato e sono individuati in Via del Mandorlo lungo parcheggio nuovo; 
Viste le disposizioni ministeriali; 
Con i poteri di cui all’art. 2 di detta legge n. 212/1956; 
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 ed art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, sulla presente deliberazione; 
Con voti unanimi palesemente espressi; 

 
D E L I B E R A  

 



 

 3

1) di individuare, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 
modificazioni, nei centri abitati indicati nell’allegato prospetto, che è parte integrante 
della presente deliberazione, gli spazi a fianco di ognuno segnati, per l’affissione 
esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di cui al primo 
comma dell’art. 1 di detta legge, da parte di coloro che partecipano direttamente alla 
competizione elettorale; 

 
2) di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente all’affissione all’albo, in 

elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n.267/00; 
 
3) di incaricare della esecuzione del presente atto l’ufficio elettorale e di segreteria per 

quanto di rispettiva competenza; 
 

4) di dichiarare, stante l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4°comma, del D.Lgs. n.267/00, a seguito di separata ed unanime 
votazione; 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sandro Ceccarelli Dott.ssa Francesca Leso 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


